Bunun yanı sıra tarihsel
olarak sevgi kavramına atıfların genişliği, dönem olarak da sınır-
landırmayı gerekli kılmıştır.

Günümüz Türkiye’sindeki sevgi kavramına ilişkin literatürü in-
celediğimizde başta tasavvuf düşüncesinde2 sevgi ve aşk konusununa
yoğun ilgi gösterildiği; İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Risâle fî mahiye-
ti’l-‘ışk adlı eserine çoğunlukla atıf yapıldığı ve özellikle sevginin psi-
kolojik boyutunun ele alındığı göze çarpmaktadır. Buradan hareketle
de ilk olarak, İslâm düşünce geleneğinin oluşum döneminde, bilhassa
kelâm ve felsefe özelinde, metafizik bağlamda sevgi kavramına dair
nasıl bir temellendirme yapıldığına ilişkin mukayeseli araştırma ihti-
yacı doğmuştur. İkinci olarak da sevgi kavramının İslâm düşüncesin-
de ahlâk teorisinin merkezî bir kavramı olup olmadığı sorgulamasın-
dan hareketle bir sevgi ahlâkı3 oluşturulup oluşturulamayacağı merak
edilmektedir. Ancak İslâm düşüncesinin dönüm noktası niteliğini
haiz Gazzâlî’yi (ö. 505/1111) böylesi bir çalışmanın dışında tutmak
elbette mümkün olamazdı. Zira Gazzâlî, kendinden önceki biriki-
mi eleştirel bir tarzda yorumlayarak sevgi konusunu, hem metafizik
hem de amelî olarak insan tecrübesinden hareketle anlamlandırmada
önemli katkılar sağlamıştır.

Bilhassa
ilk dönem sûfileri, Allah-kul ilişkisinde korkudan ziyade sevgi ve
ümit duygularının ağır bastığı ayet ve hadisleri ön plana çıkararak
sevgiyi tasavvufî düşüncenin temel ilkesi konumuna getirmişler ve
böylece Allah’ın azabından veya cehennemden korku nedeniyle
değil, O’nun rızasını kazanma amacıyla ibadet yapmayı gaye edin-
mişlerdir.11 Hatta Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), “… Mü’minlerin
Allah’a olan sevgisi daha güçlü bir sevgidir…”12 mealindeki ayete
atıf yaparak iman sevgisini “aslî sevgi” olarak tanımlamıştır.13 İslâm
tasavvuf düşüncesinin önemli bir metni olan Keşfu’l-mahcub adlı
eserinde Hücvirî de (ö. 465/1072) sevgiyi “hayatın aslı” olarak de-
ğerlendirir ve bu manada onu tohuma benzetir ve tohumun filizle-
nip büyümesini sevgi ile karşılaştırır. Buna göre tohum yere düşer
ve toprakla örtülür. Toprak altında kalan tohumun üzerine yağmur
yağar ve ardından güneşin sıcaklığı tohuma ulaşır. Vakti geldiğinde

Nitekim Aristoteles’in Nikomakhos’a Etik adlı eserinde
dostluk ve sevgi manasında philéô terimini bir erdem olarak kullan-
ması dikkat çekmektedir.22

İslâm düşüncesinde sevgi kavramına İslâm ahlâk metinlerinde
de geniş yer verildiği görülmektedir. Ahlâk felsefesinde bazı düşü-
nürler sevgiyi erdem/fazilet, bazıları da rezilet olarak ifade etmiş-
lerdir. Fârâbî (ö. 339/950), sevgiyi hem metefizik bir ilke hem de
ahlâkî bir erdem şeklinde kullanır. İbn Miskeveyh (ö. 421/1030)
ve Nasîruddin Tûsî (ö. 672/1274) ise ahlâka dair eserlerinde sev-
gi kavramını ayrı bir başlık altında metafizik, ahlâk, psikolojik ve
sosyolojik boyutlarıyla ele almışlardır. Ayrıca hikmet, iffet, şecaat
ve adalet şeklindeki temel erdemlerin altında da sevginin ilişkili
olduğu diğer kavramlara da yer vermişlerdir.

Aşk kelimesinin ifrat
derecesinde sevgiyi ifade etmesi ve bu anlamda da Allah hakkında
kullanılamayacağı düşüncesi, sûfilerin muhabbet kelimesini ter-
cih etmelerinde etkili olmuştur.35 Tasavvuf literatüründe ilâhî aşk
ifadesini ilk defa Ebû Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908) kullanmakla
birlikte,36 aşk kavramına ilk defa Gazzâlî’nin kardeşi sûfî Ahmed el-
Gazzâlî (ö. 520/1126) aşka dair eseri Sevânihu’l-‘uşşak (Sevânih fi’l-

31 Süleyman Uludağ, “Aşk”, DİA, 4, s. 11; İbn Manzûr, “ışk”, Lisânü’l-‘arab, II, s.
786; Kindî, “Risâle fi’l-Hudûd ve Rusûm (Tarifler Üzerine)”, s. 186.

32 Peters, Antik Yunan Felsefesi Terimleri Sözlüğü, s. 115.
33 H. Ömer Özden, Yaratıcı Aşk, s.